
76  diário oficial Nº 34.905 Quinta-feira, 24 DE MARÇO DE 2022

Data de Abertura: 06/04/2022
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Thiago Kiyoshi Nascimento Hosoume

Protocolo: 775666

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

ÓRGÃO DE DESTINO: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM
1 126539 EVAPORADORA P/AR COND. SPLIT, HI-WALL, 12.000 BTUS
2 126540 EVAPORADORA P/AR COND. SPLIT, HI-WALL, 12.000 BTUS
3 126728 EVAPORADORA P/AR COND. SPLIT, HI-WALL, 30.000 BTUS
4 126759 EVAPORADORA P/AR COND. SPLIT, HI-WALL, 30.000 BTUS
5 126760 EVAPORADORA P/AR COND. SPLIT, HI-WALL, 30.000 BTUS
6 126761 EVAPORADORA P/AR COND. SPLIT, HI-WALL, 30.000 BTUS
7 126762 EVAPORADORA P/AR COND. SPLIT, HI-WALL, 30.000 BTUS
8 126763 EVAPORADORA P/AR COND. SPLIT, HI-WALL, 30.000 BTUS
9 126764 EVAPORADORA P/AR COND. SPLIT, HI-WALL, 30.000 BTUS
10 126765 EVAPORADORA P/AR COND. SPLIT, HI-WALL, 30.000 BTUS
11 126766 EVAPORADORA P/AR COND. SPLIT, HI-WALL, 30.000 BTUS
12 129796 CONDENSADORA P/AR COND. SPLIT, 12.000 BTUS
13 126797 CONDENSADORA P/AR COND. SPLIT, 12.000 BTUS
14 126844 CONDENSADORA P/AR COND. SPLIT, 30.000 BTUS
15 126845 CONDENSADORA P/AR COND. SPLIT, 30.000 BTUS
16 126846 CONDENSADORA P/AR COND. SPLIT, 30.000 BTUS
17 126847 CONDENSADORA P/AR COND. SPLIT, 30.000 BTUS
18 126848 CONDENSADORA P/AR COND. SPLIT, 30.000 BTUS
19 126849 CONDENSADORA P/AR COND. SPLIT, 30.000 BTUS
20 126850 CONDENSADORA P/AR COND. SPLIT, 30.000 BTUS
21 126851 CONDENSADORA P/AR COND. SPLIT, 30.000 BTUS
22 126852 CONDENSADORA P/AR COND. SPLIT, 30.000 BTUS

Observações: Of. N°519/2022-GAB.SEC/SEGUP. Transferência para atender a demanda dos cursos de formação da PCPA 
para sala de aula do bloco I e J IESP, 09 CONDICIONADOS DE AR E 02 CONDICIONADORES DE AR

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

ORGÃO DE ORIGEM
NOME: WALTER RESENDE DE ALMEIDA

ORGÃO DE DESTINO:
NOME: UALAME FIALHO MACHADO

Protocolo: 775547
PORTARIA Nº 002/2022 – GAB/CG/PC-PA
Belém/PA, 23 de março de 2022
O Corregedor-Geral da Polícia Civil, Delegado RAIMUNDO BENASSULY 
MAUÉS JÚNIOR, no uso de suas atribuições, etc.
CONSIDERANDO:  o recebimento, nesta Corregedoria-Geral da Polícia Ci-
vil, em 14/03/2022, do Ofício nº 054/2022-VJECA, oriundo da Vara do 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua/PA, por meio do qual a Exmª 
Srª. ALINE CORREA SOARES, Juíza de Direito, requisita a devolução de 
inúmeros autos físicos de Termos Circunstanciados de Ocorrência – TCO, 
que se encontram na Polícia Civil do Estado do Pará, para cumprimento de 
diligências, por autoridades Policiais;
CONSIDERANDO:  que, em que pese os esforços envidados pela Divisão de 
Correição – DC/CG/PC-PA, grande parte das Autoridades Policiais não realizou 
a devolução dos autos dos Termos Circunstanciados de Ocorrência – TCO;
CONSIDERANDO:  que a conduta das Autoridades Policiais que não devol-
veram os autos dos Termos Circunstanciados de Ocorrência – TCO pode 
caracterizar, em tese, crime, transgressão administrativa de natureza gra-
ve e improbidade administrativa, bem como pode ensejar a determinação 
judicial de diferentes medidas cautelares, incluindo, mas não se limitando 
a, afastamento das funções e busca e apreensão;
CONSIDERANDO:  que compete a esta Corregedoria-Geral – CG/PC-PA, 
nos termos da legislação em vigor, especialmente artigos 14, I, II, III, 
V, VI e XI, da Lei Complementar Estadual n. 022/1994 e 25, II, IV e V, 
do Regimento Interno da Polícia Civil, promover o controle interno, velar 
pela fiel observância da disciplina e probidade, exercer correição, em cará-
ter permanente ou extraordinário, acompanhar e orientar as Autoridades 
Policiais e demais servidores no exercício das suas atividades funcionais, 
articular-se com o Poder Judiciário e Ministério Público, visando à eficiência 
dos serviços prestados e adotar providências para sanar omissões, preve-
nir e corrigir ilegalidades, elaborando e expedindo portarias, instruções e 
ordens de serviço e demais provimentos no âmbito de suas atribuições, 
necessários ao aperfeiçoamento das atividades de Polícia Judiciária;
R E S O L V E:
I - determinar que as Autoridades Policiais cujas iniciais dos seus nomes e 
respectivas matrículas funcionais constam do Anexo I promovam a entrega 
à Divisão de Correição-CG/PC-PA dos autos dos Termos Circunstanciados 
de Ocorrência - TCO, lá identificados, no estado em que se encontram, 
impreterivelmente em até 10 dias ou comprovem, no mesmo prazo, junto 
a mesma divisão, sua devolução diretamente à Vara do Juizado Especial 
Criminal de Ananindeua/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ANEXO I

AUTORIDADE POLICIAL DATA DE ENVIO PELA DIVISÃO DE CORREIÇÃO NÚMERO DO INQUÉRITO POLICIAL
- A. H. S. S.

- Matrícula: 5332516 13/01/2017 004/2014.000156-4

- A. R. V. D. O.
- Matrícula: 58360 04/01/2022 00004/2019.100827-2

- C. L. D. O.
 - Matrícula: 63550

23/09/2020
27/12/2019

00279/2012.000141-8
00009/2018.100194-3

- H. M. D.
 - Matrícula: 5332460

31/07/2018
31/07/2018

00029/2017.100294-1
00029/2017.100418-7

- M. D. L.
- Matrícula: 5204801

26/03/2018
28/02/2020
04/07/2017
03/03/2021
19/11/2018
31/07/2018
03/04/2017
10/12/2015
18/12/2017
28/12/2017
18/11/2021
21/10/2016
07/01/2019
05/01/2021
26/11/2016
30/11/2016
28/12/2017

024/2014.000299-9
00024/2019.100025-9
00354/2016.100083-7
00024/2019.100040-4
00024/2018.100060-3
00024/2015.100015-8
00354/2016.100105-9
00354/2015.000033-5
00354/2017.100026-0
00354/2017.100040-4

0001843-92.2020.814.0952
354/2015.000060-8

00354/2016.100089-4
00024/2019.100059-0
00354/2016.100014-3

0005404-66.2016.814.0952
00354/2017.100063-9

Protocolo: 775676

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 104/22-GAB/DGPCP DE 22 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 26 e 27 da Lei 5.810 de 
24.01.1994 e o processo 2022/256884.
R E S O L V E:
PRORROGAR o afastamento para estudo, do servidor ANDRÉ BRASIL DE 
CARVALHO, Perito Criminal, matrícula n° 5839670/1, lotado nesta Polícia 
Cientifica do Pará - PCP, afastar-se parcialmente, para estudo no Curso de 
Doutorado em Engenharia Civil na Universidade Federal do Pará UFPA, área 
do interesse do serviço público sem prejuízo em seu vencimento com redu-
ção de 50% de sua carga horária, a contar de 01.05.2022 a 28.02.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 22 de Março de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 775495

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 105/22-GAB/DGPCP DE 22 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, a Lei 6.282/00 e 
o Processo n°2022/293506.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor WALBER DE MELO RABELO do cargo de Perito Médi-
co Legista, matrícula nº57195454/3, lotado nesta Policia Cientifica do Pará 
- PCP, a contar de 01.04.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 22 de Março de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 775492

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 379/ 2022
JÚLIO CÉSAR ROCHA SILVA
MATRÍCULA: 57203458/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 01/03/2022 a 10/03/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


